
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
10 de outubro de 201826

ODETE MINEIRO DA PAZ
Relatora

MARIA LOPES MILHOMES
Julgador

 
VICENTE NORMANDE VIEIRA

Julgador

Sala do CTE, Maceió, em 09 de Outubro de 2018.

Ângela Maria Lessa da Silva 
Assistente Fazendária – CTE/Sefaz/AL

O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA DE ALAGOAS DESPACHOU 
NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2018 OS SEGUINTES PROCESSOS: 
PROC. Nº. 1500-033784/2018 – PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – À 
Procuradoria Geral do Estado.
PROC. Nº. 1500-038024/2018 – SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-
SEFAZ/AL – À Secretaria de Estado da Comunicação.

GSEF, em Maceió, 09 de outubro de 2018.
Publique-se.

NADJA FERREIRA DE LIMA
 Responsável pela Resenha

A SECRETÁRIA ESPECIAL DO TESOURO ESTADUAL DE ALAGOAS 
DESPACHOU NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2018 OS SEGUINTES 
PROCESSOS:
PROC. Nº. 1500-037940/2018 – GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA 
– À Gerência Executiva de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

GSEF, em Maceió, 09 de outubro de 2018.
Publique-se.

NADJA FERREIRA DE LIMA
 Responsável pela Resenha

A SECRETÁRIA ESPECIAL DO TESOURO ESTADUAL DE ALAGOAS 
DESPACHOU NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2018 OS SEGUINTES 
PROCESSOS:
PROC. Nº. 1500-037942/2018 – PGE/PFE – À Superintendência Especial do 
Tesouro Estadual-SETE.

GSEF, em Maceió, 09 de outubro de 2018.
Publique-se.

NADJA FERREIRA DE LIMA
 Responsável pela Resenha

O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA DE ALAGOAS DESPACHOU 
NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2018 OS SEGUINTES PROCESSOS: 
PROC. Nº. 1500-037939/2018 – GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA 
– À Gerência de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.
PROC. Nº. 1500-037911/2018 – SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-
SEFAZ/AL – À Chefia de Escola Fazendária.
PROC. Nº. 1500-037913/2018 – GSEF – Idem.
PROC. Nº. 1500-035937/2018 – CORREFAZ – À Corregedoria Fazendária.
PROC. Nº. 2900-000918/2018 – ALQUIMIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CAPACHOS LTDA – À Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e 
Turismo-SEDETUR.

GSEF, em Maceió, 09 de outubro de 2018.
Publique-se.

NADJA FERREIRA DE LIMA
 Responsável pela Resenha

O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA DE ALAGOAS HOMOLOGOU 
NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2018 OS SEGUINTES PROCESSOS: 
PROC. Nº. 1500-036883/2001 – ALAGOAS GÁS LTDA – De acordo. Acolho a 
sugestão ofertada no Despacho AT-GSEF Nº 231/2018. Homologo a extinção do 
crédito tributário em tela e determino a remessa dos autos à Gerência de Arrecadação 
e Crédito Tributário para baixa do débito fiscal no Sistema Gestor Fazendário e, em 
seguida, a Chefia Executiva Administrativa para fins de arquivamento.

GSEF, em Maceió, 09 de outubro de 2018.
Publique-se.

NADJA FERREIRA DE LIMA
Responsável pela Resenha

PORTARIA GSEF Nº 846/2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribui-
ções legais, com embasamento no(a) Decreto nº. 4.076, de 28 de novembro de 
2008, no(a) Decreto nº 43.794, de 15 de setembro de 2015 e no Processo nº 1500-
037556/2018, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:

WELLINGTON MONTE DE PAULA
Cargo: GERENTE EXECUTIVO E PLANEJAMENTO, ORCAMENTO, FIN. E 
CONTAB. – nível GER
CPF: 719.776.354-15 
RG: 3433060 SSP AL 
Matrícula: 600.350-8
N° DE DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia) diária(s) 
VALOR UNITÁRIO: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) 
VALOR TOTAL: R$ 1.540,00 (hum mil, quinhentos e quarenta reais) 
PERÍODO: de 22/10/2018 até 27/10/2018
DESTINO: Recife/PE.
OBJETIVO: Para participar do curso “Formação de Gestores e Ordenadores de 
Despesas: Módulo I – Uma Visão Holística”.  

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de Tra-
balho – 21513 – FUNSEFAZ – Execução do Programa de Capacitação da SEFAZ, 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – Todo Estado – Fonte 01 – Tesouro 
do Estado, Elemento de Despesa 339014-15, do Orçamento Vigente.

PUBLIQUE-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, em Maceió, 09 de outubro de 2018.

Eliza Maria Pessoa Silva
Secretária Executiva de Gestão Interna

. .

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Gestão e Patrimônio - SEPLAG

  
PORTARIA CONJUNTA SEPLAG / AMGESP Nº 15/ 2018.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRI-
MÔNIO e o DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO DE PROCESSOS, no uso das atribuições que lhes confere o inciso 
I, do art. 114, da Constituição Estadual e nos termos do processo administrativo 
n° E:01700.0000002390/2018;
 
CONSIDERANDO o que disciplinam os Decretos Estaduais de n° 58.689/2018 e 
58.688/2018 que tratam, respectivamente, de meio eletrônico para a prática de atos 
e tramitação de processos; e que institui o Sistema Eletrônico de Informações – SEI 
como sistema oficial para a gestão de documentos e processos administrativos; e
 
CONSIDERANDO a necessidade de disseminar entre os órgãos e entidades, direta 
ou indiretamente, controladas pelo Poder Executivo do Estado de Alagoas a melho-
ria contínua em processos e procedimentos, enaltecendo os preceitos da eficiência, 
eficácia e efetividade na gestão de documentos e processos administrativos;
 
RESOLVEM:
 
Art. 1º Implantar o Sistema Eletrônico de Informações – SEI/AL, como sistema 
oficial para a gestão de documentos e processos administrativos, no(a) AGÊNCIA 
DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP.
 
Parágrafo Único. A implantação se dará na forma prevista no Cronograma de 
Implantação de que trata o Anexo Único e em conformidade com os procedimentos 
previstos na Instrução Normativa SEPLAG Nº 04/2018, especialmente, as 
atribuições previstas nos artigos 5° e 6°.
 
Art. 2° No prazo máximo de 07 (sete) dias deverá ser remetido a esta Secretaria de 
Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio – SEPLAG cópia da publicação do 
ato formal do titular do(a) AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE 
PROCESSOS -AMGESP  com a designação dos membros para a composição do 
Núcleo Técnico Setorial.


